
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 611 DEL 06-06-2014

DETERMINAZIONE

N. 39 DEL 06-06-2014
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa, per l'anno 2014, del servizio affidato a Publies Energia
Sicura srl per il controllo, registrazione e gestione di un archivio elettronico delle
dichiarazioni e/o denunce relative agli impianti termici civili con potenza termica
nominale superiore al valore di soglia di 0,035 MW ai sensi dell'art. 284 del D.Lgs.
152/2006 come integrato dal D.Lgs. 128/10, finalizzato alle verifiche e controllo sugli
impianti stessi.

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:
la Legge n. 10 del 09.01.1991 detta le “Norme per l’attuazione del Piano Energetico
Nazionale in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di
sviluppo delle fonti rinnovabili di energia”;
il D.Lgs. 19.08.2005 n. 192, recante norme per “l’Attuazione della Direttiva
2002/91/CE relativa al rendimento energetico nell’edilizia”, introduce delle modifiche
al preesistente quadro legislativo concernente le prestazioni energetiche degli edifici e
degli impianti termici, tenendo conto delle problematiche, delle difficoltà e dei casi di
successo incontrati in questi anni di attuazione e dello sviluppo tecnologico;
ai Comuni spetta la gestione delle verifiche previste dall’articolo 14 della Delibera
40/04 dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas (AEEG) e successive modifiche ed
integrazioni, tra cui la delibera 87/06, necessarie ad accertare che gli impianti di
utenza gas situati su territorio Comunale siano stati eseguiti e siano mantenuti in stato
di sicuro funzionamento nei riguardi della pubblica incolumità;
l’art. 284 del D. Lgs. n. 152/2006, modificato con successivo D. Lgs. 128 del
29/06/2010, detta disposizioni in merito agli obblighi amministrativi a seguito
dell’installazione o modifica degli impianti termici civili con potenza termica
nominale superiore al valore di soglia di 0,035 MW indicato dall’articolo 283 lettera
g;



a seguito di quanto disposto dal sopra citato art. 284 del D. Lg. n. 152/2006, si è reso
necessario procedere alla formazione di un archivio composto da tutte le denuncie
degli impianti termici civili con potenza termica nominale superiore al valore di soglia
di 0,035 MW presentati al Comune di Sesto Fiorentino, al fine di disporre dei dati utili
e necessari a svolgere le ispezioni e verifiche di competenza comunale;

RICHIAMATA la determinazione R.G. 1067/2013 con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino:

ha affidato a Publies Energia Sicura S.r.l. il servizio di controllo, gestione e
inserimento nel data base dei documenti relativi agli impianti termici civili con
potenza termica nominale superiore al valore di soglia di 0,035 MW ai sensi dell’art.
284 del D. Lgs. 152/2006;
ha impegnato per l’anno 2013 al somma di € 3.025,00, e con successiva
determinazione R.G. n. 1237/2013 ha integrato l’impegno in parola con ulteriori €
25,00 per sopperire all’aumento dell’IVA dal 21% al 22%;
ha rimandato l’impegno di spesa per l’anno 2014 ad un successivo atto, a seguito di
una valutazione maggiormente precisa del numero di impianti presenti nel territorio
comunale di Sesto Fiorentino;

VISTA la comunicazione di Publies Energia Sicura srl del 31/01/2014, agli atti del servizio
Ambiente, dalla quale si rileva che “i documenti che saranno oggetto di inserimento a catasto
risultano ad oggi 418, di cui 200 già fatturati nel 2013 (…), la presente segnalazione è
effettuata allo scopo di consentirvi di programmare nel 2014 l’impegno di spesa sempre
secondo il preventivo da noi inoltrato al Servizio Ambiente in data 14/02/2013”;

ATTESO che il preventivo sopra citato prevedeva un costo netto a carico
dell'Amministrazione Comunale di:

500.00 € + iva, per  predisporre uno specifico catasto impianti in formato elettronico
e/o integrazione di quello esistente.
10.00 € + iva  a pratica,  per inserimento dati nel sistema, registrazione ed
archiviazione della dichiarazioni di cui al comma 1 e 2 dell’art. 284 del D.Lgs. 152/06
e s.m.i. e delle denunce rese in precedenza all’Amministrazione su specifico modulo
di cui al soppresso Allegato IX previsto dalla disciplina in vigore prima della
integrazione normativa effettuata dal D.Lgs. 128/10;

RITENUTO quindi opportuno, a fronte della comunicazione Publies del 31/01/2014,
impegnare per l’anno corrente la somma corrispondente all’inserimento di ulteriori 218
impianti termici con potenza termica nominale superiore al valore di soglia di 0,035 MW;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con la
quale il nostro comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL
31 agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 39 DEL 06-06-2014 - Reg. Gen. N. 611 DEL 06-06-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO della delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2014 e della delibera di Giunta Comunale
n. 60 del 7 aprile 2014 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2014/2016;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 20/05/2014 con la quale è stata approvata
la variazione al bilancio di previsione armonizzato 2014-2016;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara acquisito attraverso il sito web
approssimativamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi
della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito
in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, è lo Z470BB0BA9;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 24/4/2012 con il quale al sottoscritto è stato assegnato
l’incarico di Responsabile dell’U.O.A. Assetto del Territorio e il Decreto n. 8 del 28 maggio
2014 che proroga l’incarico fino alla data del 30/09/2014;

VISTA inoltre la  seguente normativa contenente le norme in materia di revisione della spesa
pubblica (spending review)

L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52;
L. 7 agosto 2012, n.135, di conversione del D.L. 06 luglio 2012, n. 95;

VISTO quanto disposto dall’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma di € 2.180,00 oltre IVA, per1.
un totale complessivo pari ad € 2.659,60 al lordo IVA, a favore di Publies Energia Sicura
S.r.l., per il servizio di controllo, registrazione e gestione di un archivio elettronico delle
dichiarazioni e/o denunce relative agli impianti termici civili con potenza termica
nominale superiore al valore di soglia di 0,035 MW ai sensi dell’art. 284 del D.Lgs.
152/2006 come integrato dal D.Lgs. 128/10, finalizzato alle verifiche e controllo sugli
impianti stessi;

di imputare la sopra citata somma di € 2.659,60 sul capitolo PEG 35350 del bilancio del2.
corrente esercizio – piano finanziario 1.03.02.99.999 missione 09 programma 08;

di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza al 31/12/2014;3.

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della4.
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 39 DEL 06-06-2014 - Reg. Gen. N. 611 DEL 06-06-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7, comma 2, della Legge 94 del 65.
luglio 2012 di conversione del DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spendig Review 1”;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,6.
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”.

Sesto Fiorentino, 06-06-2020

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 39 DEL 06-06-2014 - Reg. Gen. N. 611 DEL 06-06-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa, per l'anno 2014, del servizio affidato a Publies Energia
Sicura srl per il controllo, registrazione e gestione di un archivio elettronico delle
dichiarazioni e/o denunce relative agli impianti termici civili con potenza termica
nominale superiore al valore di soglia di 0,035 MW ai sensi dell'art. 284 del D.Lgs.
152/2006 come integrato dal D.Lgs. 128/10, finalizzato alle verifiche e controllo sugli
impianti stessi.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 3790

Impegno di spesa per l'anno 2014 per il servizio
affidato a Publies Energia srl per il controllo,
registrazione e gestione di un archivio elettronico delle
dichiarazioni e/o denunce relative agli impianti termici
e civili - Operazione: Inserimento

PEG: 35350     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 09.08
Servizio di accertamento per la sicurezza di impianti a
gas

11/06/2014 2.659,60

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.659,60
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 11-06-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 39 DEL 06-06-2014 - Reg. Gen. N. 611 DEL 06-06-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


